

A-506

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-604

M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)

(Introduction of Guidance and Counselling)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in short the major problems of guidance at various levels of education.

शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर निर्देशन की प्रमुख समस्याओं का संक्षिप्त विवरण लिखिए।

2. What is counselling ? Describe it’s purpose.

परामर्श क्या है ? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the modern changes in the field of guidance and counselling.

निर्देशन तथा परामर्श के क्षेत्र में हो रहे आधुनिक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए।

4. Defining the nature of guidance, Throw light on the need of guidance.

निर्देशन की प्रकृति को समझाते हुए निर्देशन की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

5. What is child counselling ? What are the most important children's rights.

बाल परामर्श क्या है ? बच्चों के सबसे महत्वपूर्ण अधिकार क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Eclectic counselling.

चयनात्मक परामर्श।

2. Purpose of guidance.
निर्देशन के उद्देश्य।
3. Career counselling.
कैरियर परामर्शन।
4. Gender identity disorder.
लिंग पहचान विकृति।
5. Symptoms of AIDS.
एड्स के लक्षण।
6. Ethics in counselling.
परामर्श में नैतिकता।
7. Types of guidance.
निर्देशन के प्रकार।
8. Why is the counselling necessary ?
परामर्श क्यों आवश्यक है ?
